РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 марта 2015г. № 583-нп

Об утверждении муниципальной программы «Национально-культурное

развитие коренного малочисленного народа – шорцев на территории

Мысковского городского округа на 2015-2017 годы»

С целью организации культурного развития коренных малочисленных

народов, руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 44

Устава Мысковского городского округа, постановлением администрации

Мысковского городского округа от 07.08.2014г. № 1775-нп «Об утверждении

порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и

оценке эффективности  муниципальных  программ»:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Национально-

культурное развитие коренного малочисленного народа – шорцев на

территории Мысковского городского округа на 2015-2017 годы» (далее-

Программа), согласно приложению.

2. Финансовому управлению города Мыски (О.В. Радченко)

предусмотреть расходы на реализацию Программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015 года.

4. Начальнику организационного отдела администрации Мысковского

городского округа (Р.В. Улагашев) разместить данное постановление на

официальном сайте администрации Мысковского городского округа.

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

заместителя главы Мысковского городского округа по национальной

политике и социальным вопросам С.М. Дудкину.

Глава Мысковского

городского округа Д.Л. Иванов

Приложение
к постановлению  администрации
Мысковского городского округа

от 18.03.2015г. № 583-нп

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«НАЦИОНАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЕ РАЗВИТИЕ КОРЕННОГО

МАЛОЧИСЛЕННОГО НАРОДА – ШОРЦЕВ НА ТЕРРИТОРИИ

МЫСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2015-2017 ГОДЫ

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

1    Наименование

программы

Муниципальная  программа  «Национально-

культурное развитие коренного

малочисленного народа – шорцев на

территории Мысковского городского округа

на 2015-2017 годы (далее – Программа)

2    Заказчик программы Заместитель главы Мысковского городского

округа по национальной политике и

социальным вопросам

3

   Разработчик

программы

 Муниципальное казенное учреждение

Мысковского городского округа

«Управление культуры и молодежной

политики»  (далее МКУ МГО «Управление

культуры и молодежной политики»),

Муниципальное казенное учреждение

«Управление по физической культуре,

спорту и туризму Мысковского городского

округа» (далее  МКУ «УФК СТ МГО»)

4

   Цель и задачи

программы

Создание условий для национально-

культурного развития коренного

малочисленного народа  - шорцев

-создание условий для сохранения и

развития самобытной культуры, традиций и

языка шорского народа;

-создание условий для развития

талантливых и способных творческих

личностей, коллективов из среды шорского

народа;

-формирование внутренней потребности в

соблюдении здорового образа жизни

коренного малочисленного народа - шорцев;

-профилактика возникновения

национальных противоречий.

5 Срок реализации

программы

2015-2017гг.

6

  Основные мероприятия

программы

(перечень подпрограмм)

- культурно – образовательные мероприятия

(культура, традиции, язык, краеведение);

- физическая культура (развитие

национальных видов спорта).

7    Объемы и источники

финансирования

программы

Средства местного бюджета в сумме:

2550,0тыс. рублей на 2015-2017г.г., в т.ч.:

2015год – 850,0 тыс. руб.

2016 год – 850,0 тыс.руб.

2017 год – 850,0 тыс.руб.

8

Исполнители  программы

Ответственный

исполнитель

(координатор)

 МКУ МГО «Управление культуры  и

молодежной политики»,

МКУ «УФК СТ МГО»

9

   Ожидаемые  результаты

программы

- формирование материальной и

методической основы для сохранения и

развития национального шорского  языка и

культуры;

- создание условий для удовлетворения

культурных и духовных  потребностей

через возрождение национальной культуры,

традиций, обычаев, обрядов, изучения

родного языка, знакомства с литературой и

искусством шорского народа;

- увеличение количества представителей из

числа коренного малочисленного народа –

шорцев, ведущих здоровый образ жизни

посредством развития национальных видов

спорта;

- укрепление толерантности и

межнациональных отношений.

1. Содержание проблемы, решение которой осуществляется путем

реализации Программы.

На территории Мысковского городского округа идет поиск путей

развития культурно-национальной самобытности коренного малочисленного

народа – шорцев. Накапливается положительный опыт взаимодействия

органов местного самоуправления и общественного объединения «Шория»:

Поддержка самодеятельного национального искусства,

художественного народного творчества, детского творчества, проведение

массовых традиционных национальных праздников, свадеб, массовых

детских мероприятий, конкурсов и других мероприятий будут

способствовать укреплению межнациональных связей.

Причинами высокой смертности, низкой продолжительности жизни,

алкоголизма среди представителей коренного малочисленного народа –

шорцев являются отсутствие занятости в свободное время, проблема

адаптации с меняющимися реалиями современности. Мероприятия,

связанные с развитием национальных видов спорта, культуры будут

способствовать формированию внутренней потребности в соблюдении

здорового образа жизни и развитию уникальной духовной и материальной

культуры.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Цель Программы: Создание условий для национально-культурного

развития коренного малочисленного народа - шорцев.

2.2. Для достижения указанной цели в рамках Программы должны быть

решены следующие задачи:

- создание условий для сохранения и развития самобытной культуры,

традиций и языка шорского народа;

- создание условий для развития талантливых и способных творческих

личностей, коллективов из среды шорского народа;

- формирование внутренней потребности в соблюдении здорового

образа жизни коренного малочисленного народа - шорцев;

- профилактика возникновения национальных противоречий.

                  3. Срок и этапы реализации Программы

            Срок реализации Программы составляет 2015 – 2017годы.

4. Перечень программных мероприятий

№

п/

п

Наименование

программных

мероприятий

Объем финансирования, тыс.руб. Исполни-

тели

програм-

мных

мероприя-

тий

годы Всего

2015 2016 2017

 Всего по

программе, в том

числе:

850,0 850,0 850,0 2550,0

 федеральный

бюджет

 областной

бюджет

 местный бюджет 850,0 850,0 850,0 2550,0

 внебюджетные

источники

 В том числе по

мероприятиям

850,0 850,0 850,0 2550,0

 федеральный

бюджет

 областной

бюджет

 местный бюджет 850,0 850,0 850,0 2550,0

 внебюджетные

источники

1 Проведение

областного

фестиваля

детского

творчества

«Элим», в том

числе:

40,0 40,0 40,0 120,0 МКУ МГО

«Управле-

ние

культуры и

молодежной

политики»

 федеральный

бюджет

 областной

бюджет

 местный бюджет 40,0 40,0 40,0 120,0

 внебюджетные

источники

2 Участие в

областных

конкурсах,

фестивалях,

выставках и

других

мероприятиях, в

том числе:

25,0 25,0 25,0 75,0 МКУ МГО

«Управле-

ние

культуры и

молодежной

политики»

 федеральный

бюджет

 областной

бюджет

 местный бюджет 25,0 25,0 25,0 75,0

 внебюджетные

источники

3 Проведение

городских, нацио-

нальных

праздников,

обрядов,

выставок,

фестивалей и

других

мероприятий, в

том числе:

130,0 130,0 130,0 390,0 МКУ МГО

«Управле-

ние

культуры и

молодежной

политики»

 федеральный

бюджет

 областной

бюджет

 местный бюджет 130,0 130,0 130,0 390,0

 внебюджетные

источники

4 Участие в меж-

региональных

конкурсах,

выставках,

фестивалях и

других

мероприятиях, в

том числе:

50,0 50,0 50,0 150,0 МКУ МГО

«Управле-

ние

культуры и

молодежной

политики»

 федеральный

бюджет

 областной

бюджет

 местный бюджет 50,0 50,0 50,0 150,0

 внебюджетные

источники

5 Приобретение

(пошив)

национальных

костюмов

    50,0  50,0 МКУ МГО

«Управле-

ние

культуры и

молодежной

политики»

 федеральный

бюджет

 областной

бюджет

 местный бюджет     50,0  50,0

 внебюджетные

источники

6 Издание

методической,

учебной,

художественной и

историко-

краеведческой

литературы, в том

числе

20,0 20,0 20,0 60,0 МКУ МГО

«Управле-

ние

культуры и

молодежной

политики»

 федеральный

бюджет

 областной

бюджет

 местный бюджет 20,0 20,0 20,0 60,0

 внебюджетные

источники

7 Подготовка и

участие в

спартакиаде

коренных и мало-

численных

народов Кузбасса,

в том числе:

60,0 60,0 60,0 180,0 МКУ

«УФК СТ

МГО»

 федеральный

бюджет

 областной

бюджет

 местный бюджет 60,0 60,0 60,0 180,0

 внебюджетные

источники

8 Подготовка и

участие в детской

спартакиаде

коренных и мало-

численных

народов Кузбасса,

в том числе:

35,0 35,0 35,0 105,0 МКУ

«УФК СТ

МГО»

 федеральный

бюджет

 областной

бюджет

 местный бюджет 35,0 35,0 35,0 105,0

 внебюджетные

источники

9 Приобретение

спортивного

инвентаря,

костюмов для

развития нацио-

нальных видов

спорта, в том

числе:

250,0 250,0 200,0 700,0 МКУ

«УФК СТ

МГО»

 федеральный

бюджет

 областной

бюджет

 местный бюджет 250,0 250,0 200,0 700,0

 внебюджетные

источники

10 Участие в

межрегио-

нальных

спортивных

соревнованиях по

национальной

борьбе «Куреш»,

в том числе:

25,0 25,0 25,0 75,0 МКУ

«УФК СТ

МГО»

 федеральный

бюджет

 областной

бюджет

 местный бюджет 25,0 25,0 25,0 75,0

 внебюджетные

источники

11 Приобретение

Мысковским

историко-

этнографическим

музеем предметов

шорского

национального

быта и культуры,

экспедиционного

оборудования, в

том числе:

67,0 15,0 15,0 97,0 МКУ МГО

«Управле-

ние

культуры и

молодежной

политики»

 федеральный

бюджет

 областной

бюджет

 местный бюджет 15,0 15,0 15,0 45,0

 внебюджетные

источники

12 Приобретение

оборудования для

духовного центра

«Эне Таг», в том

числе:

148,0 200,0 200,0 548,0 МКУ МГО

«Управле-

ние

культуры и

молодежной

политики»

 федеральный

бюджет

 областной

бюджет

 местный бюджет 200,0 200,0 200,0 600,0

 внебюджетные

источники

    5. Ресурсное обеспечение Программы

 Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного

бюджета в соответствии с программными мероприятиями. Сумма расчетных

затрат на реализацию Программы в 2015 – 2017 годах составляет 2550,0 тыс.

рублей, из них:

2015год – 850,0 тыс. руб.

2016 год – 850,0 тыс.руб.

2017 год – 850,0 тыс.руб.

6. Система управления Программой

           Управление Программой осуществляет  заместитель главы

Мысковского городского округа по национальной политике и социальным

вопросам совместно с исполнителями: МКУ МГО «Управление культуры и

молодежной политики» и МКУ «Управление по физической культуре, спорту

и туризму МГО».

           Исполнители: МКУ МГО «Управление культуры и молодежной

политики» и МКУ «Управление по физической культуре, спорту и туризму

МГО» несут ответственность за достижение значений критериев оценки

Программы, эффективное использование выделяемых на ее реализацию

финансовых ресурсов, координацию разработки, исполнение Программы.

          Контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель главы

Мысковского городского округа по  национальной политике и социальным

вопросам.

          Для обеспечения мониторинга и анализа текущей реализации

Программы исполнители организуют ведение отчетности с предоставлением

ежемесячно информации в Финансовое управление города Мыски.

          Ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным,

исполнители направляют заместителю главы Мысковского городского

округа по национальной политике и социальным вопросам доклад о ходе

реализации Программы и ее эффективности за отчетный период.

7. Ожидаемые результаты и порядок проведения оценки

эффективности реализации Программы

 Реализация Программы должна обеспечить:

- повышение уровня познания в области культуры, традиций, языка

шорского народа в среде коренного малочисленного народа – шорцев на

территории Мысковского городского округа;

- укрепление внутренней потребности в соблюдении здорового образа

жизни в среде коренного малочисленного народа – шорцев на территории

Мысковского городского округа;

- укрепление межнационального культурного сотрудничества на

территории Мысковского городского округа.

Сведения о планируемых значениях критериев оценки  Программы

Наименование

критерия оценки

Единица

измерения

Планируемое значение критерия оценки по

годам реализации программы

2015 2016 2017

Численность

жителей –

участников

мероприятий

программы

чел. 2500  2600 2700

Заместитель главы

Мысковского городского округа

по национальной политике  и

социальным вопросам                                                                      С.М. Дудкина